
انگيزش درونى 
مبناى مديریت كلاس

۳۴

 یکی از مباحث مهــم در مدیریت 
کلاس، ایجــاد انگیــزة یادگیــری در 
دانش آموزان است، مسئله ای که همیشه 
دغدغه بوده اســت. به گونه ای که همة 
معلمان به دنبال این هستند که چگونه 
انگیزة درس خواندن یا داشــتن انگیزه 
در یــک درس خاص را در دانش آموزان 
خود ایجاد کنند. ســؤالی که در اینجا 
مطرح می شــود، این اســت: آیــا واقعاً 
نشسته اند،  سرکلاس  که  دانش آموزانی 
از ابتدا بی انگیزه بوده اند؟ بدون شــک 

نمی توان گفــت از همان ابتدا انگیزه ای 
وجود نداشــته است. در این زمینه باید 
به دنبال عواملی گشــت که بی انگیزگی 

را سبب می شوند. 
شــاید در ابتدا بهتر باشــد بدانیم در 
مغز ما چه اتفاقی رخ می دهد تا نسبت 
به یک فعالیت احســاس انگیزش بالا یا 

پایین داشته باشیم. 
سیســتم پــاداش در مرکــز مغــز، 
هیپوتالاموس نام دارد. سیســتم تولید 
لذت به ما امکان می دهد از رفتاری لذت 

ببریم. سیســتم لیمبیک بــه یادگیری 
مغزی پــاداش می دهد و این پاداش ها، 
همان احساسات خوبی هستند که در ما 
ایجاد می شوند. تالاموس منطقة کلیدی 
مغز اســت که با پاداش درونی ارتباط 

دارد. 
آمیگــدال کــه در اعمال سیســتم 
لیمبیک قرار دارد، نسبت به احساسات 
و عواطــف حســاس اســت. آمیگدال 
جزئی از سیســتم اســت که به عنوان 
تنظیم کنندة توانایــی حافظه، با توجه 
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به اهمیت هیجانــی آن، عمل می کند. 
در صورت نبود اســترس یا ترس زیاد، 
به قشــر  را  آمیگدال اطلاعات ورودی 
جلــوی مغــز )PFC( هدایت می کند 
و ایــن اطلاعــات از آنجا بــه حافظة 

بلند مدت انتقال می یابند. 
دوپامین با انگیزه و پاداش در ارتباط 
است. سطح انگیزة ما به دشواری درک 
شــدة ما از یک کار و پاداش درک شدة 
ناشی از انجام آن مربوط می شود. »این 
بدان معناست که وقتی پاداش کم باشد، 
انگیــزة کار پایین تر خواهــد بود.« اگر 
دشــواری درک شده از یک کار، به طور 
ناگهانــی، زمانی که انگیزه کم اســت، 
افزایش یابد، ســطح انگیزة ما بیشــتر 
خواهد شــد. حال در شرایط مختلفی، 
از  مختلفی  عملکردهای  مغز  سیســتم 

خود نشان می دهد. 
ســه عامل مهم کــه همة افــراد در 
زندگــی با آن درگیرند و در آن ها ایجاد 
انگیــزه می کند و در برخــی مواقع به 
نبود انگیــزه در انجام کاری می انجامد، 
شرایط گذشته، حال و آینده است. این 
در بی انگیزه  شــدن دانش آموزان تأثیر 

زیادی دارد. 

 اتفاقاتی که در گذشته رخ داده اند 
ناخوشــایند  مواقــع خاطرات  بعضی 
گذشــته، همانند خاطــرات بد از یک 
درس، یک معلم، موفق نشــدن در یک 
دوره یا یک درس و حتی تداعی خاطرات 
گذشته در شرایط کنونی، ممکن است 
بر انگیزة ما تأثیر بگــذارد. این اتفاقات 
و تداعی هــا در آمیگدال )بادامه( که در 
وســط مغز جای دارد، ذخیره می شوند. 
وقتی این تداعی هــا در مغز برانگیخته 
می شوند، چنان عمل می کنند که گویی 
حادثه در همان لحظــه در حال اتفاق 
افتادن است. در این حالت، آدرنالین در 
خون ترشح می شود و ما همان واکنش 
را که از قبل داشــتیم، از خود نشــان 

می دهیم. 

 شــرایط حال که بــا آن روبه رو 
هستیم 

در شــرایطی که در حال حاضر در آن 

قرار داریم، ممکن است مواردی از قبیل 
ترس از شکســت، بی احترامی، تهدید، 
نبود حق انتخاب، نبود بازخورد، شرایط 
نامناســب یادگیری، ارتباط نداشتن با 
معلم، ترس از برخــورد والدین و موارد 
مشــابه روی رفتار و عکس العمل ما در 

آن موقعیت تأثیر بگذارند. 

 توجه به آینده ای که پیش روست 
یادگیری،  نداشتن هدف مشخص در 
مــورد  در  دانش آمــوزان  باورهــای 
باور مثبت  نداشتن  توانایی های خود و 
نســبت به شــرایطی که پیش خواهد 
آمد، می توانند در نداشتن انگیزه برای 
انجام کار تأثیــر بگذارند. زمانی که ما 
نسبت به شرایطی که در آن قرار داریم 
تفکر مثبت داشــته باشیم، لب پیشانی 
چپ در مغز درگیر می شود. در پی آن 
ترشــح می شود  آندروفین   یا  دوپامین 
کــه به حالــت پــاداش دادن به خود 
می انجامد و رفتــار را تقویت می کند. 
اینجــا هیپوتالاموس که مســئول  در 
سیســتم تولید پاداش و لذت است، با 
درون داد حســی و پــاداش به خود در 

ارتباط است. 
بر این اســاس می تــوان گفت، فرد 
واکنش های  متفاوت،  موقعیت های  در 
متعدد نشان می دهد. علاوه بر دریافت 
پاداش درونی  دریافت  بیرونی،  پاداش 
متفاوت  اینکــه  با  دانش آمــوزان،  در 
اســت، تأثیــر بیشــتری دارد. اغلب 
دانش آمــوزان انگیزش درونی دارند و 
انگیزش به موقعیت وابسته است.  این 
در کلاس درس می تــوان کمک کرد 
انگیزش درونی دست  به  دانش آموزان 

کنند.  پیدا 
براســاس نظریة یادگیــری مبتنی بر 
مغز پیشنهاد می شود برای ایجاد انگیزة 
درونــی در دانش آموزان بــه موارد زیر 

توجه شود: 

 دوری از تهدید 
محیط یادگیری پر از مشــکل و ترس 
و اســترس زا، بــر یادگیــری تأثیر بد 
می گذارد و ممکن است انگیزة حضور را 

از دانش آموزان بگیرد. 

برای کسب  اجتماعی  مهارت های   
تجربه های بیشتر 

موقعیت هایــی کــه در آن هــا افراد 
مهارت هــای اجتماعی خــود را به کار 
می گیرنــد و در فعالیت هــای متنــوع 
شــرکت می کنند، به خصوص تشــکیل 
گروه های یادگیری و با شرکت در بحث 
آشــنا،  موضوعات  دربــارة  گفت وگو  و 

انگیزش درونی را افزایش می دهند. 

 تعیین هدف مشخص 
یادگیری، کاری  بودن هدف  مشخص 
انگیزه می دهد. زمانی که  به یادگیرنده 
ما بدانیم هدفی داریم و برای رسیدن به 
آن مســیرهای مختلفی پیش رو داریم، 

انگیزة بیشتری پیدا می کنیم. 

 بازخورد 
بازخورد بخشی اساســی از یادگیری 
مؤثــر و مهم تریــن منبــع انگیــزش 
درونی اســت. بازخــورد کمک می کند 
از شرایط  دانش آموزان درک درســتی 
خود داشته باشــند. همچنین، به آن ها 

یاد می دهد چگونه خودارزیابی کنند. 

 دادن حق انتخاب 
دادن حــق انتخاب در انجام تکالیف و 
ایجاد می کند.  انگیزش درونی  پروژه ها، 
دســتور العملی  فعالیت هاي  برعکــس، 

زیاد، بی انگیزگی ایجاد می کند. 
بنابراین، می توان گفت بی انگیزه بودن 
همیشه از ابتدا وجود ندارد، بلکه ممکن 
است شرایط و موقعیت ها منجر به بروز 
آن شوند. ممکن است دانش آموزی که 
به علت های متفــاوت در درس ریاضی 
انگیزه چندانی ندارد، در موقعیت دیگر، 
با ایجاد شــرایط انگیزنده، به این درس 

علاقه مند شود. 
با در نظر گرفتــن ویژگی ها و کارکرد 
مغز و نظریه های یادگیری مبتنی بر مغز 
در فعالیت های تدریس و مدیریت کلاس 
خود می توان انگیزش درونی دانش آموزان 
را افزایــش داد. در این زمینه، خلاقیت 
معلمان، به کارگیری فعالیت های متنوع 
و در نظر گرفتن علاقه های دانش آموزان 

بی تأثیر نیست.  
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